781. Aquest particular li podria venir a Desclot, a més de per les seves idees polítiques, per una fórmula present a les convocatòries del 28 de juliol, on el rei escriu que «podamos con vuestro consello et de los otros ricos homnes ordenar lo mellor».

Tot el dia 30 de setembre i encara l'1 d'octubre, va durar el penós trànsit d'això que quedava de l'exèrcit francès. Fos com fos, el rei malalt i els seus fills, possiblement amb altres nobles d'alt rang i els malalts, van passar. Amb la resta dels soldats invasors la massacre va ser tremenda i el botí enorme. El camí era sembrat pels morts, de malaltia o en batalla, des de Girona fins a Narbona, diuen uns cronistes.⁷⁸² El relat de Desclot és prou moderat en els seus tons, i també el de Muntaner, mentre que qui més l'eleva i dona aire a una notable retòrica violenta, i molt lluny de l'al·locució present a Desclot, a penes maquillada per l'elevada construcció del llatí, és, altre cop, l'anònim de les *Gesta Comitum*, possiblement un monjo, segurament un home de religió:

In transitu dicti collis, uexillo regio flammigero praeunte, domino rege nostro cum suis militibus ac peditibus leonina facie in Gallicos irridente, eos deicit in campo, solita sua et suorum clementia procul pulsa. Tantis enim erat fragor armorum, uox Gallicorum plangentium et lamenta, quod caelum petere uidebantur; et quia non sufficebant nostrorum uires militum ac peditum ad caedendum, usque ad castrum de Montesquiu confinia feriendo, interficiendo, Gallicos insequendo, ibi eos prae lassitate deserere habuerunt. Sed quis uidit unquam ita ferientes milites cum ensibus, cum clauis uel massis et cum lanceis, tot ruptos cassides et clipeos, et in omnibus militaribus factis ita aciem ordinatam? Credo usque ad istam diem omnibus inauditum. [...] Auri et argenti quod inde nostri milites et pedites habuerunt, non potuit esse pondus; lapides pretiosi, monilia auri texta, panni serici, totam Cataloniam pauperiem ditauerunt (GCB III, 89).

782. El moviment del que quedava de l'exèrcit invasor és així datat per Pierre de Condé: el dia 2 d'octubre ja han superat els ports i són al Voló (p. 462), el 4 arriben a Perpinyà (p. 447), on el dia 5 mor Felip III, és el 7 que arriben a Narbona, on es queden fins al dia 12 (p. 447) per ser el 13 a Carcassona (p. 447). El mateix Nangis recorda els atacs, tot i no exagerar els tons de la derrota, ja que en principi per ell, com pels altres cronistes francesos, aquesta era només una retirada estratègica per passar l'hivern: «Transeuntes igitur per passume Eclusae montes Pyrenaeos, ab Arragoniis, qui super montes stabant in latebris, multum infestati damna quamplurima receperunt. Nam si aliquando uidebant paucos ab exercitu elongari, statim in ipsos irruentes rapiabant quicquid poterant, et incontinenti ad suas forteritias fugiebant» (*Gesta Philippi* 536).